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VI HJÆLPER IKKE JØDERNE TIL 
DERES FÆDRENE ARV VED AT 

GØRE STATEN ISRAEL TIL EN 
SELVFABRIKERET OPFYLDELSE. 
VI HAR IKKE ANDRE VEJE END 
AT ELSKE DEM OG FORKYNDE 

EVANGELIET OM DERES 
MESSIAS FOR DEM.

“
Læs hele artiklen om Jesus og landløfterne på side 6-7.
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KRITISK TID I ISRAEL
Israelsmissionen arbejder for, at flere jøder må lære Jesus at kende, og det har vi 
gjort siden 1885. Vi bekæmper antisemitisme i enhver form, vi drømmer om fred 
og forsoning i Mellemøsten, og vi ønsker at berige kirken i Danmark ved at fortælle 

om kristendommens jødiske rødder.  

I bladet her inviteres du med ind i arbejdet i håbet om, at du vil blive inspireret, 
opmuntret og bevæget af Guds mission.  

OM OS

Det er Tisha beAv (d. 9. i måneden Av), og jeg sidder i Immanuelkirkens 
menighedshus i Tel Aviv. Ved døren er computertasken klar med vand og 
snacks, hvis alarmen skulle gå, og vi må spendere et ukendt antal timer i 
bomberummet. Situationen er højspændt. Rapporterne går på, at Iran har 
forberedt et større angreb netop denne dag, som er den jødiske kalenders 
sørgedag over det første og andet tempels ødelæggelser, hvorfor man denne 
aften læser Klagesangene.

Israelerne er trætte i sjælen af krigen - den længste krig i Israels historie. 
Det er tvivlsomt, om deres respons på terrorangrebet d. 7. oktober reelt 
stækker Hamas på den længere bane. Premierminister Benjamin Netanyahu 
har desværre en egeninteresse i at holde krigshandlingerne kørende, da 
en eller anden form for militær succes er hans eneste chance for at vende 
folkestemningen imod sig og i øvrigt udskyde korruptionssagen imod ham. 
Krigens andre parter er åbenlyst også voldsparate. Det ser ret håbløst ud 
lige nu.

Situationen har umiddelbart også fået den konsekvens, at vi ikke kan sende 
Anna-Marie & Hans Jørgen Hansen til Jerusalem. Jeg skulle have hentet dem 
i Ben Gurion-lufthavnen i morgen, men vi kan for nuværende ikke skaffe den 
nødvendige forsikringsmæssige dækning.

Vi kommer stærkt i kontakt med vores egen magtesløshed i denne tid. 
’Herre, forbarm dig’, er omkvædet i mine bønner i disse dage. Lad os bede 
om visdom og vilje hos parternes ledere til at søge de løsninger, der er bedst 
for de folk, de er sat til at tjene. Lad os bede om, at mennesker vender sig til 
Abrahams, Isaks og Jakobs Gud i deres afmagt og nød.
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Christian Rasmussen,
generalsekretær i Israelsmissionen

Anna-Marie & Hans Jørgen Hansens 
udsendelse som præstepar til Den 
Danske Kirke i Jerusalem er desværre 
udskudt pga. situationen i Israel. Bed 
gerne med om, at de snart må kunne 
rejse derned. 
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KORT NYT

“Er det nu forsvarligt?” er et spørgsmål, vi blev mødt af, 
når vi fortalte, at vi skulle være sommerferieafløsere i 
Immanuel Church i Tel Aviv. 

Vi havde vores betænkeligheder, men rejste afsted i 
en tro på, at Gud havde kaldet os til opgaven, og at 
han nok skulle holde hånden over os. Da vi lander i Tel 
Aviv, er den første besked, vi modtager, at nu fraråder 
den danske regering al indrejse i Israel. Oven på sådan 
en udmelding, kunne vi ikke helt lade være med at 
bekymre os. Men vi blev, og det er vi glade for, at vi 
gjorde. 

For at være tilbage i Immanuelkirken - hvor vi 8 år 
tidligere var kirkevolontører - var på mange måder 
som at træde ind i noget hjemligt. Mosaikvinduerne, 
duften i bygningerne og den gode velkomne stemning 
var hjemlige og velkendte. 

En ting, der - igen - gjorde stærkt indtryk på os, var 
menneskerne, vi mødte i kirken. Deres kærlighed 
og åbenhed kom særligt til udtryk ved kirkekaffen i 

kirkens baghave. Her stod menigheden og grinede 
og snakkede med hinanden på kryds og tværs. Imens 
gik vores yngste dreng, Filip på 1,5 år, fra arm til 
arm, og vores ældste dreng, Noah på 4, sad sammen 
med forskellige fra kirken, som han havde kastet sin 
kærlighed på, selvom han ikke delte sprog med dem. 

Vi hørte også her, at kirken var vigtig for menigheden. 
Det var vigtigt at have et godt og åndeligt hjem, og 
det var folk villige til at køre langt for, selv helt fra 
Haifa. De var enormt taknemmelige for, at der bliver 
sendt præster og opretholdt en kirke - og endnu mere 
i denne tid. 

Der er sikkert gode argumenter for både at blive 
hjemme og for at tage afsted, men vi er taknemmelige 
for, at vi fik muligheden, og for at vi kunne være en del 
af kirkens liv, omend det var for en kort periode. Til 
trods for at vi kom med en opgave, rejste vi hjem med 
oplevelsen af at være blevet meget rigere, end da vi 
tog derned.

DET SKER

ARRANGEMENTER
Markering af 7. oktober på Torvet i Aarhus, kl. 
19-21. 

Bodil Skjøtt, tidl. generalsekretær i Israels-
missionen, holder oplægget: Israel/Palæstina 
– hvem ejer historien i skyggen af 7. 
oktober? Peter Bjerre, landsstyremedlem i 
Israelsmissionen og suppleant i Foreningen 
Åndsfrihed holder oplæg under overskriften: 
Hvornår bliver kritik af Israel til antisemitisme?

Det er arrangeret af Israelsmissionen, 
Menighedsfakultetet og KFS Aarhus, og du 
tilmelder dig på www.teologi.dk/tilmeld/7-
oktober/

DBI-temadag i København d. 1. nov. om 
Israel og Palæstina. Hør bl.a. Jan Mortensen 
fremlægge sit perspektiv på det bibelske 
materiale og den nuværende situation. Læs 
mere og tilmeld dig her: www.dbi.edu/events/
event/debatdag-om-israel-og-palaestina/

Vi tager gerne ud til møder og oplæg i hele landet. 
Skriv til os på kontor@israel.dk, hvis du vil have 
os ud til din kirke eller dit fællesskab.

EN REJSE I TRO
Tekst: Louise og Rasmus Kiilerich Breindal 
Foto: Privat

DEN PERSONLIGE VINKEL

Velkommen, Henriette! Hvem er du, og hvad er du optaget af?

Jeg er gift med Alexander, mor til Asger, og vi bor i 
Odense. Jeg er uddannet teolog og var i studietiden 
et halvt år i Jerusalem som kirkevolontør. Det var med 
til at forme min missionsforståelse. Jeg tror, at Gud vil 
noget i denne verden, og jeg er optaget af, hvordan 
vi tager del i det og inspirerer andre til at gøre det 
samme. I Guds mission ser jeg, at vi har et unikt kald til 
at nå det jødiske folk. Og vi har noget at lære i at forstå 
Jesus som Messias, noget jeg som ikke-jøde har brug 
for at lære, og som kalder os til at give ham tilbage til 
det jødiske folk - eller bakke op, om at det sker. 

Hvad vil du arbejde for i Israelsmissionens Unge?

Jeg er begejstret over, hvordan unge er nysgerrige på 
den verden, vi er i. De har en stærk forståelse af, at vi 
er sat i verden for at gøre en forskel. De sætter fokus 
på nye ting og giver nye vinkler på at være i mission. De 
bevæger sig og bevæger dermed kirken. Jeg er stærkt 
motiveret af at være med i de unges engagement, og 
jeg håber, vi fortsat kan engagere unge, så flere kan se 
sig selv som elsket, sendt og kaldet som Messias-lys 
dér, hvor Gud har sat os.

HENRIETTE ENGBERG 
VINKEL ER NY 
LANDSLEDER I IU

NYT FRA KONTORET
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Du er meget velkommen til at tage denne bedefolder 
ud af bladet og bede med, når du har mulighed for det. 
Mange tak for din bøn for arbejdet!
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BED FOR 
ISRAELSMISSIONEN 



AKTUELLE BEDEEMNER

Fredag: Arbejdet i København
•	 Bed for arbejdet i København og relationer til jøderne dér.

•	 Tak og bed for det lille messianske sabbatsfællesskab og for 
bedegruppen.

Torsdag: Forsoning og studenterarbejdet
•	 Bed for Musalaha og deres arbejde for forsoning i Israel/Palæstina. 

Det er sværere og mere nødvendigt end nogensinde før. Bed om, at 
de må lykkes med at bringe folk sammen, og at forståelsen for og 
kendskabet til ’de andre’ må omsættes i vilje til at arbejde for en fælles 
fremtid.

•	 Tak for studenterbevægelsen FCSI og deres arrangementer, som 
bringer jøder og arabere sammen. Fællesskabet mellem de studerende 
er altid sårbart, særligt i krigstid. Bed om, at Gud vil bevare deres 
hjerter, og at de må insistere på enheden iblandt dem.

Lørdag: Sekretariat, frivillige og bagland
•	 Bed for medarbejdere og frivillige i Israelsmissionen og 

Israelsmissionens Unge.

•	 Tak for alle, der støtter vores arbejde. Bed for Israelsmissionens 
økonomi. Bed om, at flere vil være med i vores kald til at række 
evangeliet tilbage til det jødiske folk.

BED FOR ISRAELSMISSIONEN

Mandag: Den Danske Kirke i Jerusalem
•	 Bed om, at vi snart må kunne sende Anna-Marie & Hans Jørgen af 

sted som præstepar ved Den Danske Kirke. Bed om gode løsninger 
i Mellemøsten og om fred og ro for alle parter. Bed for danskerne i 
Israel – om Guds velsignelse og beskærmelse i en højspændt tid.

Onsdag: Immanuelkirken og Ebenezer
•	 Bed for menigheden i Immanuelkirken og de over 100 israelere, der 

besøger Åben Kirke ugentligt. Bed for Andy Ball fra Bibelselskabet, som 
er vært i Åben Kirke. Bed for præsteparret Siv & Eyvind Volle og hele 
staben og for det sjælesørgeriske arbejde i menigheden i denne tid.

•	 Bed for beboere og ansatte på Ebenezerhjemmet i Haifa og for leder 
David Phillips. Der er ekstra stress på i krigstid. Bed for deres arbejde 
med at overtage det formelle ejerskab for bygningerne fra Det 
Lutherske Verdensforbund.

Tirsdag: Messianske jøder i Israel
•	 Bed for de messianske jøder, at de særligt i denne tid må kunne være 

lys og salt i et samfund, hvor stemninger og holdninger er stærkt 
polariserede. Bed om, at menighederne må være steder, hvor folk 
oplever, at de kan komme og tale om det, der er svært.

Hver dag: Bed for det jødiske folks frelse
Af hele mit hjerte ønsker jeg og beder til Gud om, at jøderne må frelses. 
Paulus i Rom 10:1.



”Brødre, ved Jesu blod har vi altså frimodighed til at gå ind i 
helligdommen ad den nye, levende vej, som han har åbnet for os 
gennem forhænget” (Hebr 10, 19-20b).

Lyn, torden og tunge skyer. Ild der falder, og røg der stiger. En 
rungende hornklang. Sådan var det, da den hellige Gud steg ned på 
Sinajbjerget, der måtte spærres af, for at ingen skulle røre ved det 
og dø (2 Mos 19, 12.16).

Snart tog Gud bolig i en telthelligdom, hvor der heldigvis var klare 
regler for, hvordan man kunne drage ind til ham. Men selv her 
krævede det omfattende ofre, og kun én person kunne få lov at gå 
ind bag det inderste forhæng til Guds majestæt én gang om året. 

Men nu lyder det altså, at vi ved Jesu blod er blevet placeret helt 
inde i helligdommen foran Guds ansigt. Uafhængigt af hvad vi er 
fyldt af, og hvor vi oplever at være i forhold til Gud, har han banet 
en vej for os, så vi står helt inde i Hans nærvær. Tænk på dette, 
næste gang du beder: Netop nu er der intet, der skiller dig fra Guds 
majestæt, som er nærværende hos dig.

Vi forstår, hvor vidunderligt dét er – men det fremstår endnu 
skønnere for det folk, som har et omfattende kendskab til de 
fantastiske måder, Gud har relateret til sit folk under den gamle 
pagt. Jøder over hele verden har et unikt og gudgivet udgangspunkt 
for at forstå de banebrydende nyheder, at vi nu selv kan træde ind i 
helligdommen ved Jesu blod.

Af Daniel Lønborg, bibelunderviser i Israelsmissionen 

ORD TIL EFTERTANKE



Har Gud snydt sit folk?
Alle Guds løfter har fået deres ”ja” i Jesus Kristus (2 
Kor 1,20). Det er det Nye Testamentes (NT) påstand. 
Jesus er den længe ventede Messiaskonge, der bringer 
den nye pagts gudsrige. Guds rige kom imidlertid 
ikke helt på den måde, Jesu samtid forventede det, 
og sådan som dele af det Gamle Testamente (GT) 
kunne tolkes: i form af en genrejst jødisk nation med 
verdensherredømme. Guds rige kom i et ”allerede/
endnu ikke”, hvor den korsfæstede og opstandne 
Messias allerede sidder på sin trone og har etableret 
et åndeligt rige for både jøder og hedninger ved dåb 
og tro – og hvor endnu ikke relaterer til den nye jord, 
vi stadig venter på.
På Jesu tid var der mange jøder, der afviste Jesus, 
fordi de mente, at dette ikke stod mål med løfterne til 
det etniske Israel: Var landløfterne ikke mere konkrete 
end som så? I dag er der lige så mange kristne, der 
stiller samme spørgsmål. De accepterer ganske vist 
opfyldelsen i Kristus, som skitseret ovenfor, men 
tilføjer, at hvis Gud ikke også giver jøderne et land i 
Mellemøsten, har han snydt sit folk. Det er i mine øjne 
en fejllæsning af både GT og NT – og sammenhængen 
mellem dem.

GT selv fordrer ikke en ”bogstavelig” opfyldelse
NT bekræfter GT’s autoritet ned til det mindste 
bogstav, men ikke sådan forstået, at ethvert konkret 

ISRAEL OG 
LANDLØFTERNE
Af Jan Mortensen, sognepræst og næstformand for 
Israelsmissionen

TEOLOGISK PERSPEKTIV “Både Jesus – og NT med ham – hævder, at 
GT’s løfter sigter på ham (Joh 5,39). Ikke bare 
som løfternes slutpunkt, men i virkeligheden 
som deres evige udgangspunkt.

- Jan Mortensen

løfte i GT skal finde en ”bogstavelig” opfyldelse. GT 
selv fordrer ikke sådan en forståelse. I beskrivelsen 
af Israels herlige fremtid gør profeterne fortidens 
embeder og institutioner til ”typer” på denne tids 
frelse: Moses, David, Melkisedek, eksodus, templet 
osv. Når NT tolker landet som en type på Guds rige og 
den nye jord, gør det derfor ikke vold på GT.
Landløfterne til Abraham blev givet på bagkant 
af det  tabte  land, Paradis, og med hele jordens 
velsignelse som mål. Løftet til Abraham får 
en  universel  og  ikke-dennesidig  karakter allerede i 
GT. Men først i NT afsløres hvordan. NT forholder sig 
til GT som opfyldelse til løfte, men ikke én til én, som 
hvis en far lovede sin søn en IPhone7, og det får han 
så. Opfyldelsen transformerer og overbyder løftet. 
Den transformering er et gennemgående træk i 
Bibelen. GT selv bevæger sig indenfor en fremad-
skridende frelses- og åbenbaringshistorie, hvor 
opfyldelsen af Guds løfter udfoldes i stadig nye lag.

Med Jesus afsløres løfternes endelige ”hvordan”
Både Jesus – og NT med ham – hævder, at GT’s 
løfter sigter på ham (Joh 5,39). Ikke bare som 
løfternes  slutpunkt, men i virkeligheden som deres 
evige udgangspunkt. For i virkeligheden blev Israel 
ikke udvalgt i og af sig selv, men i ham (Ef 1). Han er den 
ene, der er udvalgt for de mange. Han er Abrahams 
afkom, hvem løftet gælder (Gal 3,16). Alle trådene fra 
GT samles i Kristus.
I ham er jøder og hedninger blevet til ”ét nyt menneske” 
(Ef 2,15), den nye pagts gudsfolk (1 Pet 2,9). Det 

er den ”Kristus-hemmelighed”, som Gud ikke 
havde åbenbaret i tidligere slægtled (Ef 3,1-13). 
Alene derfor giver det ikke mening i den nye pagts 
tid at ville insistere på  to  ”mennesker” (jødekristne 
med særlige landløfter og hedningekristne uden) eller 
ligefrem to gudsfolk (kirken med frelsen og det fysiske 
Israel med landet). Det første sønderlemmer Kristi 
legeme. Det andet sidestiller Israel med Kristus, som 
om  Israel  var frelseshistoriens ”oliventræ” – og ikke 
Kristus (Rom 11,17-24).

Pagten og arven hører sammen
Den del af Israel, der forkastede deres Messias, 
er ikke forkastet, men den eneste vej tilbage til arven 
går gennem dåbsvandet, Kristus-omskærelsen og 
tilslutning til Jesusfolket, den nye pagts gudsfolk, ved 
hvem Gud åbenbarer sin herlighed (Joh 17,9-10; Ef 
1,22–23; 3,10.21).
Sådan får GT’s løfter en kristologisk binding i den nye 
pagts tid. Israels arv er forløsningen ved Jesus Kristus, 
den nye pagts Guds rige. At Guds løfter har fået deres 
ja i Jesus Kristus, henviser derfor ikke bare til deres 
bekræftelse, men til  selve det sted, de finder deres 
opfyldelse: I Kristus. Der går ikke nogen anden tråd 
fra GT ind i vor tid – end netop denne.
Vi hjælper ikke jøderne til deres fædrene arv ved at 
gøre staten Israel til en selvfabrikeret opfyldelse, en 
“Ismael”. Vi har ikke andre veje end at elske dem og 
forkynde evangeliet om deres Messias for dem (Rom 
10).
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Kontakt 44 51 73 37
www.dao.as

Ved at lave et testamente kan du selv tage stilling til din arv og formue, mens du er 
sund og rask. Gør du ikke noget, bestemmer arveloven, hvem der skal arve efter dig. 

Som organisation er vi fritaget fra at betale arveafgifter til staten. Derfor får staten 
mindre, og flere penge kommer ud at leve, når du betænker os. Der er også en 
30%-ordning, som gør, at hvis du testamenterer 30% til os, betaler vi arvingernes 
afgift. I nogle tilfælde er arvingernes afgift så høj, at de faktisk får mere udbetalt med 
den løsning, end hvis de havde arvet hele beløbet. Du kan se et eksempel og læse 
mere på israel.dk/testamente.

Både store og små testamenterede gaver er en stor velsignelse for vores arbejde. 
Overvejer du det, så kontakt os. Du kan få gratis rådgivning gennem os, og vi betaler 
også for oprettelsen eller ændringen af testamentet, når du betænker os. Du kan 
ringe til os på 71 90 18 85.

Har du overvejet at give en del af 
din arv til mission?

Støt vores arbejde på 
MobilePay-nr: 504500. 
Mange tak for din gave!


